
Provincia di Como

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 621 / 2017

OGGETTO:  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  PROVINCIA  DI  COMO  ED  IL 
COMUNE  DI  MOZZATE.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  UNA 
INTERSEZIONE  A RASO  IN  COMUNE  DI  MOZZATE  TRA LA SP 24  DI 
APPIANO E LA SS 233 VARESINA. IMPORTO PROGETTO EURO 1.900.000,00. 
CUP G41B16000180005. MODIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE N. 
1189  DEL  14.12.2016  A  SEGUITO  DELLE  NUOVE  DISPOSIZIONE 
INTRODOTTE AL CODICE DEI CONTRATTI. CIG. 716243652A. 

IL RESPONSABILE

Premesso che nell’ambito del progetto di cui in oggetto:

- con deliberazione in data 13/12/2016 n. 125 il Presidente ha riapprovato il progetto esecutivo 
dell’intervento denominato “Accordo di programma tra la Provincia di Como ed il Comune di 
Mozzate. Lavori di riqualificazione di una intersezione a raso in comune di Mozzate tra la SP 24 
di  Appiano  e  la  SS  233  Varesina”  dell’importo  complessivo  di  Euro  1.900.000,00  con  il 
seguente quadro economico:

TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 1.434.000,00
COSTI PER LA SICUREZZA 32.000,00
TOTALE OPERE IN APPALTO 1.466.000,00

somme a disposizione  
IVA sui lavori 22% 322.520,00
Per  acquisizione  terreni,  occupazione  provvisorie  e  frazionamenti  
catastali

24.000,00

incentivo per le funzioni tecniche art. 113 D.lgs. 50/16 29.320,00
per contributo a favore ANAC 600,00
Spese amministrative per l’appalto 2.000,00
spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi) 3.700,00
spese  tecniche  per  indagini  geologiche  propedeutiche  alla  
progettazione (IVA ed oneri inclusi) 

7.980,00

spese tecniche per  incarichi  professionali  relativi  alla  sicurezza in  
fase  di  esecuzione  dell’opera,  collaudi  e  commissione  giudicatrice  
(IVA ed oneri inclusi) 

35.000,00

spese tecniche per indagini archeologiche (IVA ed oneri inclusi) 1.573,00

Copia informatica per consultazione



per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione  servizi  
tecnologici, piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con  
pagamento diretto a fattura (IVA compresa) 

4.907,00

spese  tecniche  per  incarichi  professionali  relativi  alla  indagini  
geotecniche in corso d’opera (IVA ed oneri inclusi)

2.400,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 434.000,00

TOTALE PROGETTO 1.900.000,00

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1189  del  14.12.2016  si  procedeva  all’adozione  della 
determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 del D.gs. 50/2016 con la quale si stabiliva, tra l’altro, 
quanto segue:

- di individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta

– di procedere all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo applicando il metodo aggregativo – 
compensatore di cui alle Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
recanti “Offerta economica più vantaggiosa” (Approvate dal Consiglio dell’Aurtorità con delibera 
n. 1005 del 21.09.2016), con il criterio del confronto a coppie per l’attribuzione dei punteggi;

I criteri e i punteggi sono di seguito indicati:

OFFERTA TECNICA
a) Soluzioni migliorative delle opere da realizzare punti 65 (sessantacinque)

suddivisi nei seguenti sottocriteri:

A Proposte integrative di opere di finitura aggiuntive Punti 10
B Proposte integrative di opere di sistemazione a verde Punti 10
C Soluzioni  migliorative  certificate  delle  caratteristiche 

tecniche della fondazione stradale
Punti 10

D Soluzioni  migliorative  legate  alla  realizzazione 
dell’impalcato anche in riferimento alle  interferenze sul 
traffico veicolare 

Punti 20

E Soluzioni  migliorative  legate  ai  sistemi  provvisionali  di 
aggottamento e smaltimento delle acque superficiali 

Punti 15

OFFERTA ECONOMICA
a) Offerta economica punti 35 (trenta)

- di procedere alla valutazione della congruità delle offerte che presentassero sia i punti relativi 
al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara ai sensi 
dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs 50/2016; 

- di procedere alla valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità di cui ai successivi commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo art. 97;

Atteso che nelle more di espletamento delle procedure di gara con decreto legislativo 
del  19.04.2017  n.  56  e  con  legge   21.06.2017  n.  96  venivano  apportati  significativi 
aggiornamenti al Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016;

Copia informatica per consultazione



Ritenuto  necessario  e  opportuno  apportare  le  conseguenti  modifiche   alla 
determinazione dirigenziale n.  1189 del  14.12.2016 con l’individuazione di  nuovi  criteri  da 
adottare per l’espletamento della procedura di  gara per l’affidamento delle  opere di  cui  in 
oggetto alla luce delle novità introdotte nel D.Lgs. 50/2016; 

Visti, con riferimento al ‘Codice dei Contratti’, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:

- l’art. 32 in relazione alla determina a contrarre;
- l’art. 35 comma 1 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza 

comunitaria;
- l’art. 35 comma 4 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
- l’art. 59 comma 1 in relazione all’oggetto del presente contratto; )
- l’art. 3 commi ddddd) e eeeee) in relazione alla definizione di appalto a corpo e di appalto a 

misura;
- l’art. 89 in relazione all’avvalimento;
- l’art. 59 in relazione alla procedura per l’individuazione degli offerenti;
- l’art. 60 in relazione alla procedura aperta;
- l’art. 95 comma 2 in relazione ai criteri per la scelta dell’offerta migliore;
- l’art. 97 commi 1 e 3 in relazione ai criteri di individuazione delle offerte anormalmente 

basse;
 
 
Dato atto che il presente progetto-contratto
 
- - è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

-  - è di sola esecuzione lavori;

- è da stipulare a corpo e a misura

 - può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta;

– verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo applicando il metodo aggregativo – compensatore di 
cui alle Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Offerta 
economica più vantaggiosa” (Approvate dal Consiglio dell’Aurtorità con delibera n. 1005 del 
21.09.2016), con il criterio del confronto a coppie per l’attribuzione dei punteggi;
I criteri e i punteggi sono di seguito indicati:

OFFERTA TECNICA
a) Soluzioni migliorative delle opere da realizzare punti 70 (settanta)

suddivisi nei seguenti sottocriteri:

A Proposte  migliorative  di  inserimento  ambientale 
dell’opera 

Punti 20

B Soluzioni migliorative delle caratteristiche tecniche della 
fondazione stradale

Punti 15

C Soluzioni  migliorative  legate  alla  realizzazione 
dell’impalcato anche in riferimento alle  interferenze sul 
traffico veicolare 

Punti 20

D Soluzioni  migliorative  legate  ai  sistemi  provvisionali  di 
aggottamento e smaltimento delle acque superficiali 

Punti 15

OFFERTA ECONOMICA
a) Offerta economica punti 30 (trenta)

Copia informatica per consultazione



- è prevista la valutazione della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al 
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione , entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 
 
- alla valutazione delle offerte si procedere,ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità di cui ai successivi commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo art. 97;

Dato atto che si procederà a nominare la Commissione Giudicatrice a seguito della scadenza 
del termine che verrà fissato per la presentazione delle offerte;

Dato atto, infine, in relazione al subappalto, di non prevedere il pagamento diretto a favore del 
subappaltatore ad eccezione dei casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006;

Ritenuto che non sia necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante;

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 1.900.000,00, che sarà esigibile nell’anno 
2017, fa carico per:

-  Euro  1.813.425,16  al  cap  25560/0  (ex  imp  2003/07  )  (convenzione  Omnia)  alla 
missione 10 programma 05 cod: 2020109 e più precisamente 

 Euro 305.901,40 imp. 2233/16  di cui euro 600,00 al sub. Imp. 480/2016 e euro 
2.000,00 al sub.imp. 481/2016

 Euro 112.652,33 imp. 2239/16;
 Euro 25.000,00 imp. 2256/16;
 Euro 82.949,89 imp. 2258/16;
 Euro 872.704,11 imp. 2259/16;
 Euro 414.217,43 imp. 803/2017 – sub. imp. 108/2017;

- Euro 78.594,84 al cap 24750/0 - imp 927/17 (ex imp 1324/12) alla missione 10 - 
programma 05 Cod 2020109 (contributo da comune di Mozzate) ;

- Euro 7.980,00 relativo alla voce “Spese tecniche per indagini geologiche propedeutiche 
alla progettazione (IVA ed oneri inclusi)” spesa già sostenuta al cap 25560 - imp 2003/07 
– sub 637/10 (convenzione Omnia);

Ritenuto, altresì:

- di impegnare la somma di Euro 600,00 quale Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

- di impegnare la somma di Euro 2.000,00 di cui alla voce ‘Spese amministrative per l’appalto’  
quale spese di pubblicazioni per l’espletamento della gara di cui in oggetto;

Dato atto che le suddette spese di 

 Euro  600,00  CONTRIBUTO  ANAC  fa  carico  al  Cap.  25560/0  Missione  10 
Programma 05 cod. 2020109 Imp. 2233/16 sub imp.  480 / 2016;

 Euro 2.000,00 SPESE DI PUBBLICAZIONE fa carico al Cap. 25560/0 missione 10 
programma 05 cod: 2020109 Imp. 2233/16 sub imp.  481 / 2016 ;

Visti:

Copia informatica per consultazione



-  la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  2  del  10/01/2017  di  approvazione  proroga  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “Accordo di programma tra la Provincia 
di  Como ed il  Comune di  Mozzate.  Lavori  di  riqualificazione di  una intersezione a raso in 
comune di Mozzate tra la SP 24 di Appiano e la SS 233 Varesina“ dell’importo complessivo di  
Euro 1.900.000,00;

1) di ritenere superate - per sopravvenute disposizioni legislative - le determinazioni adottate 
con determina dirigenziale n. 1189 del 14.12.2016;

2) di dare pertanto atto che il presente progetto-contratto:

-  è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

-  è di sola esecuzione lavori;

-  è da stipulare a corpo e a misura

 - può individuare gli offerenti secondo il criterio della procedura aperta;

– verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo applicando il metodo aggregativo – compensatore di 
cui alle Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Offerta 
economica più vantaggiosa” (Approvate dal Consiglio dell’Aurtorità con delibera n. 1005 del 
21.09.2016), con il criterio del confronto a coppie per l’attribuzione dei punteggi;
I criteri e i punteggi sono di seguito indicati:

OFFERTA TECNICA
a) Soluzioni migliorative delle opere da realizzare punti 70 (settanta)

suddivisi nei seguenti sottocriteri:

A Proposte  migliorative  di  inserimento  ambientale 
dell’opera 

Punti 20

B Soluzioni migliorative delle caratteristiche tecniche della 
fondazione stradale

Punti 15

C Soluzioni  migliorative  legate  alla  realizzazione 
dell’impalcato anche in riferimento alle  interferenze sul 
traffico veicolare 

Punti 20

D Soluzioni  migliorative  legate  ai  sistemi  provvisionali  di 
aggottamento e smaltimento delle acque superficiali 

Punti 15

OFFERTA ECONOMICA
a) Offerta economica punti 30 (trenta)

- è prevista la valutazione della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al 
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione , entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 
 
- alla valutazione delle offerte si procedere,ai sensi dell’art. 97 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità di cui ai successivi commi 4, 5, 6 e 7 del medesimo art. 97;

Copia informatica per consultazione



3) di dare atto che si procederà a nominare la Commissione Giudicatrice a seguito della 
scadenza del termine che verrà fissato per la presentazione delle offerte.

4) di attestare che, in relazione al subappalto, deve essere previsto il pagamento a favore 
dell’appaltatore fatti salvi i casi previsti dall’art. 105 comma 13 del D.Lgs.  50/2006

5) di dare atto che non si ritiene necessaria la presa visione dei luoghi certificata dalla Stazione 
Appaltante

6) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 1.900.000,00 che sarà esigibile nell’anno 2017 
fa carico per:

-  Euro  1.813.425,16  al  cap  25560/0  (ex  imp  2003/07  )  (convenzione  Omnia)  alla 
missione 10 programma 05 cod: 2020109 e più precisamente 

 Euro 305.901,40 imp. 2233/16 di cui euro 600,00 al sub. Imp. 480/2016 e euro 
2.000,00 al sub.imp. 481/2016

 Euro 112.652,33 imp. 2239/16;
 Euro 25.000,00 imp. 2256/16;
 Euro 82.949,89 imp. 2258/16;
 Euro 872.704,11 imp. 2259/16;
 Euro 414.217,43 imp. 803/2017 – sub. imp. 108/2017;

- Euro 78.594,84 al cap 24750/0 - imp 927/17 (ex imp 1324/12) alla missione 10 - 
programma 05 Cod 2020109 (contributo da comune di Mozzate) ;

- Euro 7.980,00 relativo alla voce “Spese tecniche per indagini geologiche propedeutiche 
alla progettazione (IVA ed oneri inclusi)” spesa già sostenuta al cap 25560 - imp 2003/07 
– sub 637/10 (convenzione Omnia);

7) di dare atto che la somma di Euro 600,00  quale Contributo all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della gara di cui in oggetto fa carico al 25560/0 
missione 10 programma 05 cod. 2020109 Imp. 2233/16 sub imp.  480 / 2016;

8) di  dare atto che  la somma di Euro 2.000,00 per spese di pubblicazione  fa carico  al Cap. 
25560/0 missione 10 programma 05 cod. 2020109 Imp. 2233/16 sub imp.  481 / 2016 ;

9) di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di 
competenza.

Lì, 28/07/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


